
 

VODA ZLÍN 2022 

MEZINÁRODNÍ VODOHOSPODÁŘSKÁ KONFERENCE – HOTEL MOSKVA 10. – 11. 3. 2022 



 
 

 

  

Sborník příspěvků 

VODA ZLÍN 2022 
 

Vydal: Moravská vodárenská, a.s., Tovární 41, 779 00 Olomouc 

Grafická úprava a litografie: Produkce BPP s.r.o. 
 
1. vydání, březen 2022 
 
Náklad: 280 ks 



 
 

  

ISBN 978-80-905716-9-3 



 
 

 
 

 

 

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., člen skupiny Veolia Česká 

republika, je provozovatelem vodohospodářské infrastruktury pro města, obce  

a průmyslové podniky v okresech Olomouc, Prostějov a Zlín, kde zajišťuje provoz 

a servis 2 211 km vodovodních a 1 392 km odpadních sítí. Pro kontakt se 

zákazníky slouží 6 zákaznických center v Olomouci, Prostějově, Zlíně, Uničově, 
[...]
kalů a odpadních vod vznikajících samotným provozem vodní linky a jejích nedílných součástí.  
I zde však hraje prim množství produkované samotnou vodní linkou. Z dalších technologických 
celků je zřejmě největším producentem kalů vápenné hospodářství z něhož odpadají nižší 
jednotky procent hmotnosti vápna, které je na úpravnu dovezeno. Vesměs se jedná o zbytky 
nedokonale vypáleného vápence a další anorganické nerozpustné součásti (písky), které je nutné 
v pravidelných intervalech odstraňovat z rozmíchávacích a rozpouštěcích nádrží resp. sytičů. 
Tyto kaly jsou buď zpracovávány samostatně nebo se stávají součástí směsi s hlavním odpadním 
proudem opouštějící úpravnu. 
 

Zřejmě klíčovým ukazatelem nebo poměrně populárním výkonovým kritériem, které nebývá 
vždy zcela správně manažersky používáno, je spotřeba technologické vody. Velmi jednoduše 
řečeno se jedná o rozdíl mezi objemem surové vody, která na úpravnu přiteče a objemem vody, 
která z úpravny odteče do distribuční sítě. Pouhým odečtem vstupního a výstupního měřidla tak 
poměrně jednoduše získáme číslo, případně jeho podělením objemem surové vody procento 
technologické vody. A co nám toto číslo řekne? Zjednodušeně, vůbec nic! Bez mnoha dalších dat 
a doplňujících informací se jedná pouze o číslo, nic víc, nic míň. Je to stejné, jako bychom 
prohlásili, že je venku třeba 20 stupňů. Abychom tuto informaci vyhodnotili, potřebujeme vědět, 
jakých stupňů, Celsia, Fahrenheita? Kde těch 20 stupňů je, v Praze, Plzni, Pekingu, Káhiře?  
 

Stejně tak je to s množstvím nebo procentem technologické vody. Vždy je potřeba mít informaci 
to tom, zda se jedná o úpravnu podzemní nebo povrchové vody. Jaké je zatížení surové vody 
organickými látkami, zákalem, organismy v případě povrchové vody nebo železem případně 
manganem v případě podzemní vody. Další a zásadní vliv na spotřebu technologické vody má 
samotná vodní linka a technologická úroveň jednotlivých technologických stupňů a samozřejmě 
také jejich počet. 
 

Teoreticky je možné dosáhnout prakticky stejné separační účinnosti jednostupňovou 
technologií, jako vícestupňovou, ale s tím rozdílem že jednostupňová technologie bude zpravidla 
výrazně náročnější na spotřebu technologické vody. Sušina odstraněného znečištění (kalů) bude 
v sumě stejná nebo velmi podobná, ale bude rozptýlena do diametrálně rozdílných objemů. 
 

Určitý vliv na spotřebu technologické vody má samozřejmě i kvalita obsluhy úpravny  
a technologického vedení. Na jedná straně spektra může ležet úpravna, jejíž technologické 
parametry nastavil projektant v době její výstavby před desítkami let a toto nastavení se nikdy 
nezměnilo. Na opačné straně pak bude objekt vedený technologem neustále hledajícím vylepšení 
provozu, snažícím se vybavit úpravnu nejmodernější technologií monitorovanou nejmodernějšími 
měřidly fyzikálně-chemických parametrů, kdy jsou tato data soustavně vyhodnocována a proces 



20 
 

optimalizován dle aktuální situace. Ačkoliv technologický pokrok posouvá stav směrem k optimu, 
stále se ještě najde nemálo objektů provozovaných spíše podle prvního modelu. Naštěstí i na 
těchto objektech se stav postupně zlepšuje, kdy hlavním motorem je zřejmě ekonomika provozu, 
konkrétně náklady na nákup surové vody a rostoucí ceny energií. 

 
 
Obrázek č. 1: Spotřeba technologické vody jako % z vody surové 
 

 
 

Na obrázku č. 1 je ukázka rozdílů ve spotřebách technologické vody ve sledovaném souboru 
úpraven. Nelze jednoznačně prohlásit, že ta která hodnota je správná či špatná. Bez dalších 
souvislostí, znalosti technologického procesu, vybavení, informací o aktuální kvalitě surové vody 
a dalších dat není možné rozhodovat, nutit obsluhu ke snižování spotřeby technologické vody či 
jinak zasahovat do řízení úpravny. 
 

Zcela jiný pohled na spotřebu technologické vody nám přinese jiný přepočet a to, spotřeba 
technologické vody na odstraněné znečištění vyjádřené jako CHSKMn (obrázek č. 2).  

 
  



21 
 

Obrázek č. 2: Spotřeba technologické vody na odstraněné znečištění (m3/kg CHSKMn) 
 

 
 

Na obrázku je pro větší přehlednost přehled pouze úpraven povrchové vody, neboť spotřeby 
technologických vod úpraven podzemní vody na uvedený parametr jsou nesmyslně vysoké  
a tato čísla nepřinášejí žádnou zajímavou informaci. Zajímavý může být naopak pohled na 
rumunské úpravny Arcuda, Crivina a Rosu zásobující hlavní město Bukurešť. Jedná se 
dvoustupňové úpravny vybavené moderními technologiemi. Již při „pouhém“ vyjádření 
procenta technologické vody z vody surové patří tyto úpravny k těm lepším. Ale přepočtem 
spotřeby technologické vody na separované znečištění se sávají absolutně nejlepšími. Čím je to 
způsobeno? Zřejmě nejhorší kvalitou surové vody. Uvedené úpravny odebírají vodu ze silně 
znečištěných řek v okolí Bukurešti, kdy průměrná hodnota CHSKMn dosahuje 15-20 mg/l a navíc 
je doprovázení průměrnou hodnotou zákalu kolem 120 NTU! 

 
Nakládání s odpadními vodami a kaly 
 

Stejně jako je rozmanité technologické vybavení vodních linek jednotlivých úpraven, existují  
i nemalé rozdíly v postupech nakládání s odpadními vodami a kaly. Rozdíly jsou způsobené 
regionálními zvyklostmi a legislativou, prostorovými možnostmi, klimatickými podmínkami, 
případně dalšími vlivy. 
 

„Nenakládání“ 
Z hlediska dopadů na životní prostředí je toto nakládání nebo spíše nenakládání s odpadními 
vodami a kaly nejhorší možné. Jedná se totiž o pouhé vypouštění odpadních vod do vodoteče bez 
jakékoliv další úpravy. S tímto způsobem je možné se setkat celkem běžně poměrně daleko na 
východ o hranic Evropské unie. Argumentace, že kaly v řece byly, tak se tam jen vrací neobstojí  
a v rámci skupiny Veolia jsou v případě převzetí provozu takovéhoto objektu připravovány projekty 
na standardizované řešení běžné v evropských podmínkách. Snad jedinou výhodou tohoto 
nevhodného nakládání s odpadními vodami je prakticky nulová energetická náročnost. 
 

Vypouštění do kanalizace 
Relativně běžným způsobem nakládání s odpadními vodami je jejich přímé vypouštění do 
kanalizace a přenesení problému na navazující čistírnu odpadních vod. V případě nedostatečné 



22 
 

hydraulické kapacity kanalizace je nutné vyrovnání průtoku. Tímto způsobem nakládají 
s odpadními vodami např. Podolí (Praha), Orlice (HK), Pancharevo (Sofia), Jirkov. 
 

Negativem tohoto způsobu je zcela jistě hydraulické zatížení čistírny odpadních vod relativně 
čistou vodou. V případě, že jsou odpadní vody do linky ČOV čerpány, dochází logicky i ke zvýšení 
spotřeby energie na toto čerpání. Spotřebu energie na čerpání odpadních vod lze snížit 
částečným zahuštěním odpadních vod na úpravně a vypouštěním kalů s vyšším procentem 
sušiny (Meziboří, Bedřichov). 
 

Na druhou stanu, existují zde nepopiratelné benefity. Jedním z nich je přítok hlinitého nebo 
železitého koagulantu do technologie ČOV. Uvedené kovy se účastní srážecích reakcí se 
sloučeninami fosforu, čímž snižují spotřebu srážecích činidel dávkovaných na ČOV. Dále tyto 
„vodárenské“ koagulanty působí příznivě proti pěnění aktivačních nádrží resp. bytnění kalů. 
Kromě uvedeného může být výhodou zpracování kalů společně s kaly čistírenskými na 
sofistikovanějších zařízeních. 
 

Kalové laguny a kalová pole 
Zřejmě nejtradičnějším způsobem nakládání s tekutými odpady z úpraven vod je jejich akumulace 
v kalových lagunách a na kalových polích. Po ověřené době sedimentace je odsazené voda 
vypouštěna do vodoteče. Po naplnění zásobního prostoru dochází k odstavení dané části technologie 
a přirozenému odparu vody do doby dosažení sušiny kalu umožňující jeho nakládku a transport. 
 

Jednoznačnou výhodou tohoto způsobu nakládání jsou prakticky nulové energetické nároky na 
zpracování v místě vzniku. Z pohledu stále přísnějších požadavků na minimalizaci spotřeby 
energie, především elektrické se jedná o nejlepší metodu nakládání s odpadními vodami a kaly. 
 

I zde je samozřejmě celá řada nevýhod. Tou první je nutnost vybudování poměrně velkých 
objemů resp. ploch nádrží nebo kalových polí, což je zejména v environmentálně citlivých 
lokalitách problém. S tím souvisí i dopady na životní prostředí v podobě výroby a dopravy 
obrovského množství betonu. Další nevýhodou je absolutní závislost na klimatických 
podmínkách resp. aktuální meteorologické situaci v lokalitě. Zejména v horských oblastech 
s vyššími srážkovými úhrny je problémem dosažení sušiny kalu umožňující jeho transport.  
I doprava „suchého“ kalu je problémem neboť je často nutné dopravovat kal s nižší sušinou resp. 
téměř tekutou konzistencí. De facto je tak přepravováno velké množství vody, což zvyšuje 
náklady na dopravu a zatěžuje životní prostředí zvýšenou produkcí emisí z dopravních 
prostředků. 
 

Strojní zahuštění a odvodnění 
Úpravny, které nemohou být napojené na kanalizaci nebo se nacházejí v nepříznivých lokalitách 
z hlediska použití kalových lagun (polí), musí být vybaveny poměrně komplikovanou technologií 
zpracování odpadních vod a kalů (Souš, III. Mlýn, Málinec, Turček, Bystrica). 
 

Obvykle se jedná o vyrovnání průtoku (např. při praní filtrů), jednostupňové nebo vícestupňové 
zahuštění a následné odvodnění. K zahuštění kalů jsou využívány standardní nádrže, nádrže 
s lamelovými vestavbami (lamelové separátory) nebo flotace. K finálnímu odvodnění jsou 
používány opět klasické technologie komorových kalolisů nebo pomaloběžných šnekových lisů. 
Použití pásových lisů nebo odstředivek známých z čistíren odpadních vod je spíše výjimečné. 
 

Výhodou je vysoká sušina kalů odvážených k likvidaci nebo dalšímu zpracování, která se 
pohybuje v rozmezí 20-30 %. To s sebou nese minimalizaci nákladů na dopravu. Strojní 
zpracování dále umožňuje recyklaci vody a to až do výše 100 % a tak v podstatě jediná voda, 
kterou úpravna opouští v podobě odpadní, je vlhkost kalu. 
 

Nevýhod tohoto způsobu je celá řada. Je to především nutnost instalace poměrně složité 
technologie vyžadující pravidelnou údržbu. Ve srovnání s předchozími metodami se jedná  
o technologii energeticky náročnější. V neposlední řadě má další negativní vliv na životní 
prostředí spotřeba chemických látek v podobě koagulantů a flokulantů. 



23 
 

Závěr 
 

V roce 2020 opustilo sledované úpravny 18 554 075 m3 odpadních vod (kalů), což je v průměru 
588 l/s. Z toho 2 938 461 m3 (15,8 %) odteklo do vodoteče bez úpravy, 2 910 098 m3 (15,7 %) 
odteklo do kanalizace přímo nebo po odsazení části kalu, 11 587 408 m3 (62,4 %) bylo 
zpracována na kalových polích a lagunách a zbytek 1 118 108 m3 (cca 6,1 %) bylo zpracováno 
sofistikovanou technologií (strojním odvodněním). 
 

Je zřejmé, že minimálně z pohledu objemu, je stále nejpoužívanější „technologií“ kalová laguna 
nebo pole. Což rozhodně nemusí být špatně a zejména v lokalitách s příznivými podmínkami se 
jedná a zřejmě i bude jednat o efektivní postup. 
 

Až budoucnost ukáže, zda se rozšíří strojní zahuštění a odvodnění vodárenských kalů. Neustálý 
tlak na snižování materiálové a energetické náročnosti může mít zásadní vliv na rozhodnutí 
realizovat pokročilejší řešení. V době silně „zelené“ politiky v Evropě zaměřené zejména na 
energie budou čím dál hůře obhajitelné technologie, které jsou ve srovnání s jinými energeticky 
méně výhodné. Tato nevýhoda pak může zmenšit nebo zcela vyloučit šanci na získání dotační 
podpory projektu. Bude čím dál složitější hledat argumentaci, která obhájí vyšší investiční, 
provozní a energetické nároky strojního zpracování kalů. 
 

Jedním z takových argumentů by mohla být v podstatě absolutní recyklace odpadních vod a to 
zejména v oblastech s deficitem vodních zdrojů. Další proměnnou, kterou je nutné zvážit, je 
následné využití kalů. V podstatě končí možnost skládkování, ale např. kaly z úpraven povrchové 
vody by mohly být energeticky využívané podobně jako kaly čistírenské. Blízká budoucnost se 
tedy jeví poměrně zajímavě. 
  



24 
 

Využitie biologických analýz vo vodárenstve 
 

RNDr. Viera Nagyová, PhD.; Mgr. Lucia Chomová, PhD. 
 

Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky 

 

 
Abstrakt 
 

Biologické rozbory majú v súčasnosti nezastupiteľné miesto pri hodnotení kvality vôd. Využívajú 
sa mikroskopické, toxikologické, kultivačné a molekulárno-biologické metódy. Mikroskopické 
metódy podávajú rýchle informácie o biologickom oživení vody. Toxikologické testy na živých 
skúšobných organizmoch sa používajú pri hodnoteniach kvality vody a na zistenie prítomnosti 
látok nepriaznivo ovplyvňujúcich život vo vodách.  Kultivácia sa používa ako doplňujúca metóda 
pri izolácii organizmov schopných rásť a rozmnožovať sa na špeciálnych pôdach za vhodných 
podmienok. Moderné molekulárno-biologické metódy sa využívajú na presnú identifikáciu 
mikroorganizmov. Výsledky biologických analýz informujú o prítomnosti organizmov, ich 
množstve vo vodách, druhovom zložení, ich fyziologickom stave, o pôsobení chemických látok 
na živé organizmy a o ich schopnosti rozmnožovania. Výber správnej metódy, resp. kombinácie 
metód umožní získať relevantné údaje o kvalite jednotlivých typov vôd. 

 
Úvod 
 

Veľká časť problémov vznikajúcich pri hospodárení s vodami má biologický pôvod. Preto 
súčasťou posudzovania a hodnotenia ich kvality musia byť aj biologické analýzy.  

 
Vyšetrovanie pitných vôd 
 

Podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia nesmie pitná voda 
obsahovať žiadne mikroorganizmy, parazity a ani látky, ktoré predstavujú riziko ohrozenia 
zdravia ľudí akútnym, chronickým alebo neskorým pôsobením [1]. Z uvedeného vyplýva, že 
biologický prístup k otázkam hygieny pitných vôd je pri zabezpečení zdravotnej bezpečnosti 
veľmi dôležitý. 
 

Biologické metódy vyšetrovania patria spolu s mikrobiologickými, fyzikálnymi a chemickými 
metódami medzi rozbory, ktoré slúžia na kontrolu kvality vôd určených na ľudskú spotrebu 
(pitných vôd), vrátane teplých úžitkových vôd. Mikroskopický rozbor pitnej vody podáva 
informáciu o prítomnosti, resp. neprítomnosti mikroorganizmov, o ich pôvode a dopĺňa ostatné 
typy rozborov.  
 

Podstatou všetkých biologických mikroskopických metód stanovenia biosestónu je kvalitatívne 
a kvantitatívne stanovenie mikroorganizmov vo vzorke vody podľa postupov v technických 
normách [2, 3, 4]. Princípom metód je homogenizácia a zahustenie väčšieho objemu vzorky vody 
centrifugovaním, úprava na objem 0,2 ml a prenos do počítacej komôrky Cyrus I (obr. 1). 
Mikroskopickým vyhodnotením sa zisťuje prítomnosť alebo absencia mikroorganizmov vo 
vzorke, v prípade pozitívneho nálezu sa stanoví počet prítomných organizmov (jedincov) na 
mililiter vzorky a ich taxonomické zaradenie. Podľa druhu a počtu identifikovaných organizmov 
sa zvolí vhodný postup ich kvantifikácie. 
 
 
 
 
 
 



25 
 

Obr. 1 Počítacia komôrka Cyrus I 
 

 
 
 
Biologickými ukazovateľmi kvality pitnej vody sú živé a mŕtve organizmy, vláknité baktérie, 
železité a mangánové baktérie a mikromycéty [5]. V pitných vodách hromadného alebo 
individuálneho zásobovania sa touto metodikou najčastejšie zistí prítomnosť bezfarebných 
bičíkovcov, spór alebo hýf, mikromycét, nálevníkov, alebo vírnikov (obr. 2). Prítomnosť týchto 
organizmov môže poukazovať na organické znečistenie, dôsledky rôznej ľudskej činnosti, 
kontamináciu odpadovými vodami, presakovanie povrchových vôd do studní a pod.   
 
Obr. 2 Príklady organizmov v pitných a povrchových vodách - bezfarebné bičíkovce, vírniky, mikromycéty, železité  

a mangánové baktérie, riasy a cyanobaktérie   
 

 
 
 
Okrem živej zložky - biosestónu sa v pitných vodách mikroskopicky stanovuje aj neživá zložka - 
abiosestón. Jeho zloženie a podiel vo vzorke dopĺňa informáciu o kvalite vody, prípadne  
o pôvode jej kontaminácie. Metodika úpravy vzorky sa zhoduje s metodikou pre stanovenie 
biosestónu, resp. sa oba ukazovatele môžu stanoviť súčasne. Výsledkom je pokryvnosť zorného 
poľa mikroskopu abiosestónom v percentách. Abiosestón býva najčastejšie tvorený drobnými 
časticami piesku, detritu, čiastočkami hrdze, produktami železitých a mangánových baktérií. 

   

   

 

 



26 
 

Môžu v ňom byť prítomné kryštály minerálov, zrazeniny, peľové a škrobové zrná, prírodné alebo 
[...]
v krátké lhůtě 24 měsíců, a to za provozu vodárny a při omezené možné dílčí odstávce některých 
objektů (Ozonizace F2, PČS), tak ve smyslu řešení některých problémů, se kterými se v běžné 
vodohospodářské praxi setkáváme jen zřídka. Tento příspěvek je psán v době, kdy končí roční 
zkušební provoz stavby ukončené k 31.1.2021, můžeme zde tedy konstatovat, že dílo splnilo 
požadavky zadání, a že drobné nedostatky, které při tak rozsáhlé stavbě nutně z různých důvodů 
vznikly jak v projektu, tak při realizaci, se daří odstraňovat bez dopadu na funkčnost  
a spolehlivost. V dalším textu se podrobněji věnujeme pouze trojici vybraných, na akci užitých 
netypických řešení. 

 
2. Spřažené stropy nad hladinami s integrovanými membránami na spodním líci 
 

Projekt i s ohledem na uvažovanou krátkou lhůtu realizace navrhl užití technologie 
zmonolitněných filigránových panelů pro převážnou většinu stropů jak v objektu Filtrace GAU, 
tak na Kolektoru a na rekonstruované části tzv. Obtokového kanálu Ozonizace. U stropních desek 
nad hladinami pak bylo navrženo a při výrobě provedeno osazení fóliové membrány na spodní 
líc panelů. Fólie typu Proofex Engage je celoplošně zakotvená do betonu pomocí mřížky na svém 



88 
 

rubu a tvoří nejen vodotěsnou ale i difuzně uzavřenou vrstvu. Membrána zamezuje jednak 
přístupu zbytkového ozonu (O3) s vysoce korozním účinkem na ocel výztuže, jednak procesu 
karbonatace vzdušným CO2. Zbytkový O3 byl ve vysoké koncentraci dlouhodobě indikován nejen 
nad hladinami v samotných nádržích Ozonizace (včetně tzv. Obtokového kanálu),  
ale i v navazujícím Měrném objektu. Riziko působení tedy měla membrána odstranit jak nad 
Obtokovým kanálem, tak na prvcích v hale Filtrace GAU - jednak na spodním líci středových lávek 
nad filtry, jednak na stropech kanálů filtrátu a prací vody (viz Obr.1). 
 

Přímým důsledkem užití membrány je možnost snížení krycí vrstvy, při statickém výpočtu není 
třeba zvažovat mezní stav trhlin, což vede i k úspoře oceli výztuže. Zde chceme uvést fakt,  
že uvedená membrána byla použita např. i na velké plochy monolitických stropů při 
rekonstrukcích vodojemů Laurová a Flora (tzv. Podolské komory) v Praze. Na části stropů ve 
vodojemu Flora byla vlivem technologické nekázně při betonáži relativně velké plochy část 
membrány znehodnocena vrapy, především v místě styku pásů, a to vedlo k dodatečným 
nutným opravám. Na panelech použitých při popisované akci Filtrace GAU k takovým 
problémům prakticky dojít nemohlo zejména pro malé rozměry vyráběných prvků. 

 
Obr.1: Zastropení kanálů ve Filtraci GAU – detail spodního líce panelů, hotový kanál a celkový pohled 
  

 
 

     
 
 



89 
 

3. Použití vystýlky a ztraceného bednění z PE desek  
 

Celoplošné vystýlky návodního líce se používají obvykle při požadavku úplné vodotěsnosti, který 
nelze splnit je vlastní betonovou konstrukcí. Na popisované stavbě byla vystýlka, která měla být 
současně prvkem ztraceného bednění, navržena na líce rozdělovacího kanálu vytvořeného nově 
v objektu původního Obtokového kanálu (Obr.2), a rovněž na líc dvojice napojených 
vodorovných kanálů obdélného průřezu Nátokového objektu. Jde o trvale nepřístupné prostory 
s tlakovým prouděním vody, kde se požadovala úplná vodotěsnost vzhledem k riziku poškození 
uložení blízkých stávajících potrubí a kolektorů při případném úniku do podloží.  

 
Obr.2: Vystýlka v rozdělovacím kanálu – 1.etapa po odbednění, finální extruzní svařování  

 
 
V důsledku problémů se zajištěním dodávky atypických přechodových prvků z korozivzdorné 
oceli na svislé větvi Nátokového objektu na potrubí filtrátu 2x DN 1400 došlo v průběhu realizace 
k přeřešení celého definitivního vystrojení Nátokového objektu. Bylo rozhodnuto o prakticky 
jediném dostupném řešení - vodorovné i svislé části potrubí uložené v hornicky prováděném díle 
byly v rámci DZZS změněny co do tvaru a poté reálně provedeny s užitím desek z PE stočených 
na truhlářském bednění s průměrem 1400 mm. Jednotlivé dílce vodorovné části včetně 
segmentových kolen byly spuštěny do vyražené štoly, zafixovány a zabetonovány, poté byla 
obdobně vystrojena těžní šachta a následně byl prostor opět zabetonován (Obr. 10, 11). Styky 
dílců z desek v kotevními nopy typu Sure Grip byly z vnitřního líce extruzně svařeny a tím byla 
zajištěna požadovaná úplná vodotěsnost.  



90 
 

Obr.3: Nátokový objekt – celkový podélný řez – hornická činnost a vystrojení 
 

 
 
 
Obr.4: Vystýlka Nátokového objektu – montáž do šachty, uložení a kotvení ve štolové části 

 
 
Obr.5: Vystýlka šachty – příprava segmentového kolena, finální osazení a fixace pro betonáž 

 



91 
 

4. Sanace betonových konstrukcí původního Obtokového kanálu 
 

Obtokový kanál byl vybudován v polovině 80.let jako první etapa a dílčí část objektu Ozonizace. 
V původním řešení se skládal z hradidlové komory s nadzemním manipulačním objektem  
a vlastního kanálu s půdorysnými rozměry cca 4,00 x 68 m a s maximální hloubkou vody cca 8 m. 
Byl navržen podle tehdy platné teorie stupně bezpečnosti, jeho stěny a dno byly masivní prvky 
tl. 800 mm a zastropení z panelů typu PZD bylo doplněno táhly a zmonolitněním,  
které zajišťovaly přenášení sil od vodního tlaku. 
 

Kvalita díla provedení byla pod už tak nízkým průměrem doby, což odhalil již stavebně technický 
průzkum (STP) a následně se potvrdilo při vlastní realizaci. Podélná vnitřní stěna do armaturního 
prostoru odtoku z Ozonizace tloušťky 800 mm vykazovala netěsnosti již krátce po dokončení  
a byla ještě během výstavby dotěsňována kombinací injektáží a v té době novou technologií 
nátěrem s rekrystalizačním účinkem. Jako kuriozitu lze uvést, že v době provádění STP byla 
shodou okolností za deště prováděna prohlídka vypuštěné nádrže. Obvodovou stěnou 
v některých místech pod úrovní terénu vtékala dovnitř objektu imperfekcemi v betonu, tedy 
lokálními netěsnostmi prosáklá dešťová voda, a to v odhadovaném množství až několika l/s!  
(viz též Obr.6). Podotýká se, že Obtokovým kanálem protékala voda po úplné vodárenské úpravě 
včetně ozonizace, poté už je dávkován pouze chlór jako hygienické zabezpečení. 
 

Bylo tedy jasné, že kromě standardních sanačních úprav řešících korozní následky dlouhodobého 
působení vody se zbytkovým ozónem, je třeba věnovat pozornost i utěsnění zjištěných průsaků. 
Projekt tedy navrhl vícevrstvé provedení těsnící sanace návodního líce a současně reprofilaci  
i na vnějším líci stěny. Pro možnost provedení vnější sanace byl navržen otevřený výkop v daném 
místě v rámci budování tzv. Nátokového objektu.  
 

Po odbourání nadzemní budovy i stropu a pilířů hradidlové komory a po snesení nevyhovujících 
střešních panelů v celé délce kanálu se potvrdily závěry STP o nízké kvalitě betonu z 80.let. 
Tryskání vysokotlakým vodním paprskem odstranilo dosti mocnou degradovanou vrstvu 
z povrchu návodního líce a odhalilo hrubou a místy značně porézní strukturu betonu. Vlastní 
celoplošná reprofilace na adhezní můstek probíhala postupným nanášením dvou vrstev 
nástřikem, povrch druhé, jemnější vrstvy byl zatažen ručně nerez hladítky. Při provádění byla 
zvláštní pozornost věnována utěsnění původních dilatačních spár (systémem přetmelení a pásů 
typu SIKADUR Combiflex) a kontaktu plochy s prostupy ocelových trubek velkých průměrů  
(3x DN 1600 na přítoku do původní hradidlové komory, nově do suchého prostoru komory 
rozdělení průtoku; 6x DN 1200 nátoky z linek ozonizace a 3x DN 1600 odtok a propojení do 
Měrného objektu).  
 

Původní stropní konstrukce byla nahrazena zcela novou s užitím filigránových panelů 
s integrovanou fólií – viz kap. 2. Zmonolitnění s výztuží propojenou se stěnami vrátilo konstrukci 
původní statickou spolehlivost. 
 
Obr.6: Obtokový kanál – stav betonu po preparaci VVP, finální hlazení plošné reprofilace 
 



92 
 

Současně proběhla celoplošná sanace i na vzdušném líci stěny s finálním protiplísňovým 
nátěrem a sanace spodního líce stropu nad armaturním prostorem – ponechané desky typu PZD 
byly opatřeny stříkanou reprofilační vrstvou s mechanicky kotvenou inertní výztužnou sítí 
z čedičových vláken (Armobet BW). 
 
Obr.7: Obtokový kanál – sanace stropu a stěny; konečný stav vzdušného líce bez průsaků  

 
 
Lze konstatovat, že po dokončení prací, zkoušce vodotěsnosti a uvedení do provozu byly na 
vzdušném líci zjištěny jen nepatrné a zanedbatelné průsaky a sanace tedy splnila i sekundární 
účel zvýšení vodotěsnosti. 
 

Další podrobnosti a fotografie i komentář k jiným klíčovým prvkům projektu a výstavby budou 
součástí prezentace na konferenci. 
  



93 
 

Úpravna vody Moravská Nová Ves – rekonstrukce filtrů 
 
Ing. Dita Fojtíková; Ing. Pavel Dobiáš, Ph.D.; Milan Drda 
 

ENVI-PUR, s.r.o., Na Vlčovce 13/4, 160 00 Praha 6 – Dejvice 
fojtikova@envi-pur.cz, dobias.pavel@envi-pur.cz, drda@envi-pur.cz  

 

 
Abstrakt 
 

Na ÚV Moravská Nová Ves (ÚV MNV), která upravuje vodu z podzemních zdrojů, bylo nutné 
vyřešit problém s nadlimitními koncentracemi pesticidních mikropolutantů v surové vodě, které 
byly zároveň detekovány i v upravené vodě. V letech 2020-2021 byla na ÚV MNV provedena 
rekonstrukce a intenzifikace filtrace přes vrstvu zrnitého materiálu. Důvodem bylo doplnění 
sorpčního stupně s náplní zrnitého aktivního uhlí bez nutnosti vybudování nového stavebního 
objektu pro nový separační stupeň. Cílem tohoto příspěvku je prezentace shrnutí procesu 
přípravy projektu rekonstrukce technologické linky úpravny vody Moravská Nová Ves a jeho 
následné realizace. 

 
Úvod 
 

ÚV Moravská Nová Ves je s kapacitou 80 l/s druhou největší úpravnou vody provozovanou 
společností Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. Do provozu byla uvedena v roce 1989. Zdrojem 
surové vody je podzemní voda z nedalekého prameniště nacházejícího se na pravém břehu řeky 
Moravy. Úprava vody je dvoustupňová. První stupeň se skládá z provzdušnění, dávkování 
vápenného mléka, rychlého, pomalého míchání a dvou paralelních sedimentačních nádrží. 
Původním druhým stupněm byla filtrace s pěti otevřenými vodárenskými filtry s mezidnem  
a tryskami. Filtrační náplň tvořil filtrační písek. Jeden pískový filtr se skládal ze dvou polí o ploše 
1,7×5,45 m (2×9,26 m2). Celková plocha filtrů byla 92,65 m2. Před filtry se dávkuje manganistan 
draselný pro úplnou oxidaci manganu. Upravená voda je hygienicky zabezpečena pomocí 
chlordioxidu. 

 
Surová voda 
 

Zdroj podzemní vody vykazuje poměrně vysoké koncentrace železa (8 mg/l), manganu (2,5 mg/l) 
a amonných iontů (0,95 mg/l). Tyto složky byla schopna původní technologická linka bez větších 
obtíží odstranit. Problémem jsou tzv. mikropolutanty, zejména rozkladné produkty pesticidů 
acetochlor ESA a acetochlor OA. Obě tyto látky se řadí do skupiny relevantních metabolitů podle 
vyhlášky č. 252/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Podle této vyhlášky je nejvyšší mezní 
hodnota pro jednotlivé pesticidní látky 0,1 µg/l a pesticidní látky celkem 0,5 µg/l. Zjištěné 
koncentrace sledovaných pesticidů v upravené vodě překračovaly nejvyšší mezní hodnotu 
danou vyhláškou. 

 
Návrh řešení 
 

Hlavním nedostatkem původní technologie byla nízká účinnost odstranění zmiňovaných 
pesticidů. Na odstranění mikropolutantů je ve vodárenství nejpoužívanějším materiálem zrnité 
aktivní uhlí (GAU). Technologický návrh intenzifikace technologické linky ÚV MNV spočíval  
v doplnění GAU do technologické linky bez nutnosti rozšiřovat plochu filtrů.  
 

Investor se proto rozhodl provést rekonstrukci úpravny vody s cílem doplnění dalšího 
separačního stupně. Byla navržena sorpce na zrnitém aktivním uhlí (GAU). Současně bylo 
rozhodnuto, že tento nový separační stupeň bude vhodné umístit do stávajících stavebních 
objektů úpravny vody, a to jak z pohledu investiční náročnosti případné dostavby nového 

mailto:fojtikova@envi-pur.cz
mailto:dobias.pavel@envi-pur.cz
mailto:drda@envi-pur.cz


94 
 

separačního stupně, tak také z důvodu časové náročnosti přípravy a projednání stavebního 
povolení pro uvažovanou rekonstrukci.   

 
Poloprovozní zkoušky 
 

V této fázi projektu jsme ve spolupráci s investorem navrhli provést poloprovozní zkoušky, které 
by měly seriózně odpovědět, zda by doplnění dalšího separačního stupně mohlo být řešeno 
přestavbou části stávajících pískových otevřených filtrů na otevřené filtry s vrstvou GAU.  
Pro provedení poloprovozních zkoušek navrhovaného řešení rekonstrukce byla investorem 
v roce 2018 najata firma W&ET Team České Budějovice. Experimentálně, přímo v provozu ÚV 
MNV, byly porovnávány jednak různé zrnité filtrační náplně vhodné pro rekonstrukci druhého 
separačního stupně (filtrace) a jednak bylo dlouhodobým experimentem porovnáváno šest typů 
zrnitého aktivního uhlí vhodného pro navrhovaný nový sorpční stupeň s cílem vybrat 
nejvhodnější typ vzhledem k místně specifickým požadavkům plánované rekonstrukce 
technologické linky ÚV MNV. Výsledkem zhruba osmi měsíců poloprovozních zkoušek byl soubor 
jednoznačných návrhových podkladů pro rekonstrukci technologické linky úpravny vody 
Moravská Nová Ves. Díky těmto poloprovozně ověřeným návrhovým parametrům, bylo možné 
provést návrh rekonstrukce, která splňovala tyto požadavky: 
 

1. Možnost snížit filtrační plochu původních pískových filtrů.  
 

a. Náhrada původní filtrační náplně (filtrační písek 1-2 mm) za moderní vícevrstvou filtrační 
náplň Filtralite Mono-Multi Fine (FMMF). Nové filtry s náplní FMMF mohou být 
provozovány při stejném výkonu technologické linky jako dosud, ale při násobně vyšších 
filtračních rychlostech. Zároveň bylo prokázáno, že lze dosahovat významně vyšší 
separační účinnost, než by tomu bylo u jednovrstvého vodárenského filtru, a to při 
významném prodloužení filtračního cyklu. Což vedle nižší potřeby prací vody pro praní 
takových filtrů (pro jejich expanzi), vede k úspoře provozních nákladů. 

 

b. Konstrukční změny v původních nádržích pískových filtrů. 
 

2. Nahrazení dvou původních filtrů filtry s vrstvou zrnitého aktivního uhlí. 
 

a. Na základě výsledků poloprovozního testování několika typů zrnitého aktivního uhlí byl 
zvolen typ Norit 1240, protože bylo u něj dosahováno nejvyšší separační účinnosti při 
odstraňování sledovaných mikropolutantů acetochlor ESA, acetochlor OA a metolachlor 
ESA a zároveň jeho ověřené hydraulické vlastnosti nejlépe vyhovovaly navrhovanému 
řešení pro uvažovanou variantu rekonstrukce technologické linky na ÚV MNV. 

 

b. Konstrukční změny v původním provedení pískových filtrů.  

 
Projekt 
 

Firma ENVI-PUR s.r.o. Praha zvítězila ve výběrovém řízení na zpracování projektové 
dokumentace podle výše uvedeného zadání. 
 

Technologickým podkladem pro projekt rekonstrukce filtrace byly zprávy zpracované firmou 
W&ET Team České Budějovice [1, 2]. Před návrhem vrtání otvorů do středového rozvodného 
objektu ve filtrech F4 a F5 byl zpracován posudek statika [3], který zároveň stanovil konkrétní 
provedení otvorů. 
 

Vzhledem k tomu, že stávající druhý separační stupeň filtrace na úpravně vody Moravská Nová 
Ves byl svým stářím na hranici technologické životnosti, projekt zahrnoval i kompletní stavební 
rekonstrukci stávajících otevřených rychlofiltrů. 
 

Dále projekt řešil zejména využití jen 3 ks ze stávajících pěti rychlofiltrů pro filtraci na zrnitém 
materiálu Filtralite Mono-Multi Fine. Zbývající 2 ks původních vodárenských filtrů byly využity 
pro třetí stupeň úpravy vody – sorpce na GAU. V projektu byla navržena změna typové 



95 
 

konstrukce vodárenských filtrů s mezidnem na filtry s drenážním systémem s dvousměrným 
průtokem pracích médií. 
 

Projektová dokumentace musela obsáhnout kromě provedení technologické a stavební 
rekonstrukce i rekonstrukci elektrotechnickou. 

 
Základní návrhové parametry rekonstruované technologické linky ÚV MNV 
 

Maximální výkon rekonstruované technologické linky byl navržen na Qmax = 80 l/s. 
 

Filtry s novou dvouvrstvou filtrační náplní (F1, F2 a F3):  
 

Rozměry filtru: délka: 5,42 m, minimální šířka: 3,61 m → plocha 19,54 m2 

Výška náplně zrnitého filtračního materiálu: 1,6 m 
Počet filtrů současně v provozu a projektovaná filtrační rychlost: 
běžný provoz - 3 filtry Q = 26,7 l/s v = 4,92 m/h 
[...]
 
Tab. 1: Návrhový výkon úpravny vody (upravená voda) 
 

 Minimum Průměr Maximum 

Celkově 11.9 23.8 34 

Z toho zdroj „Kaple“ 5.95 11.9 17 

 
Jedním z rozhodujících faktorů pro návrh rekonstrukce byl faktický stav stavebních prvků 
původní úpravny a současně její nadbytečný objem. Původní železobetonové filtry s atypickým 
mezidnem i střecha filtrace s žebírkovými panely byly prakticky nerekonstruovatelné. Celé třetí 
nadzemní podlaží nad původní strojovnou zabíral již řadu let nevyužívaný byt pro obsluhu, 
součástí členité budovy byly i další „mrtvé“ prostory. Po dohodě s investorem navrhl projektant 
odstranění celé budovy Filtrace i se spojovacím krčkem a současně odbourání nevyužívaných 
prostorů včetně podlaží s bytem u Strojovny. V nově přistavěné části prostorově i vizuálně 
sladěné se zbylou částí stavby je nově umístěna technologická linka tvořená čtveřicí nových 
pískových filtrů s drenážním systémem Leopold, pod kterými je nová nádrž Akumulace. V této 
nové části stavby je umístěna i rozvodna a prakticky celé strojně technologické vystrojení 
úpravny. V zachované části stavby („Strojovna“) bylo navrženo rozdělení původní akumulační 
nádrže na dvě, s novou stropní konstrukcí umožňující případné budoucí umístění doplněné 
technologie (GAU, reverzní osmóza apod.). Nově byly upraveny velín a další místnosti  
pro obsluhu, celý objekt byl zateplen kontaktním fasádním systémem. 
 
Obr. 1: Původní stav úpravny a tentýž pohled po rekonstrukci 
 

  
 
Závěrem je nutné zmínit, že v průběhu realizace byly pro zachování výroby vody řešeny dočasné 
stavy řadou provizorních opatření. Zásadní bylo použití dvojice válcových plastových filtrů 
umístěných v lehké přístavbě před strojovnou v době po vybourání původních filtrů  
a před zprovozněním nových. 

 
2. ÚV Malešov 
 

Úpravna vody Malešov zásobuje města Ústí nad Labem, Litoměřice, Terezín, Štětí a přilehlé obce 
pitnou vodou. Zdrojem surové vody pro úpravnu Malešov jsou podzemní vody v oblasti potoka 
Obrtka, které jsou v současné době jímány soustavou vrtů poblíž obcí Hubenov, Radouň  
a Pavličky. Úpravna vody byla uvedena do provozu v roce 1985. 
 



118 
 

Úpravna vody byla dimenzovaná na maximální výkon 350 l/s. V dnešní době je dlouhodobě 
provozována na cca 50 % instalovaného výkonu a to především v souvislosti s omezenou 
vydatností podzemních zdrojů. Klíčovým prvkem technologické linky úpravy vody je šestice 
stávajících pískových filtrů umístěných ve dvou paralelních betonových vanách, o celkové 
filtrační ploše 290 m2. Dnes je převážně využívána pouze polovina filtrace. Upravená voda  
je jímána v akumulaci upravené vody o celkovém objemu 2200 m3. V technologickém procesu  
je využíván chlor jako oxidační činidlo pro proces odželeznění surové vody a síran amonný  
s chlorem pro hygienické zabezpečení upravené vody. Z úpravny vody je voda čerpána do čtyř 
směrů – vodojemů Markus, Malešov, Zahořany a Na Stráži. Odpadní voda z technologické linky, 
především z praní pískových filtrů, je zachytávána ve dvou kalových lagunách se střídavým 
provozem, které byly rovněž rekonstruovány. Odsazená voda z lagun je spolu s ostatními 
neznečištěnými vodami odváděna kanalizací do Úštěckého potoka. 
 

Původní koncepce jednostupňové úpravy vody se zaměřením na separaci železa nebyla měněna. 
K drobné úpravě bylo přistoupeno v rámci dávkování chlóru a to pro oddělený proces oxidace  
a dále spolu s dávkováním síranu amonného pro zajištění hygienické stability vyrobené pitné 
vody. 
 

Návrh řešení rekonstrukce byl zaměřen především na odstranění nevyhovujícího technického 
stavu jak stavebních konstrukcí objektu, tak technologického zařízení. Zásadními stavebními 
úpravami prošla celá budova úpravny vody. Bylo nutno kompletně zrekonstruovat polovinu 
stávajících pískových filtrů, v rámci, které byl odstraněn systém meziden a nahrazen moderním 
drenážním systémem. Stávající jednokomorová nádrž akumulace upravené vody byla 
vybudováním dělící stěny rozdělena na dvě nezávislé komory, současně do jedné z nich byla 
vestavěna nátoková komora umožňující rozdělení přítoku vody do obou komor za současného 
zajištění bezpečného dávkování chloru do vody. V rámci celého objektu bylo nutno sanovat 
většinu povrchů betonových konstrukcí. Klíčovou otázkou bylo řešení statických poruch 
v zásadních nosných prvcích objektu a to jednak poruch známých, zjištěných již v rámci 
projektové přípravy a provedeného stavebně technického průzkumu, tak nově odhalených 
v průběhu výstavby. Stávající nevyhovující zastřešení celého objektu bylo nahrazeno vhodnějším 
typem, plášť budovy byl doplněn o tepelnou izolaci. Zcela odstraněna byla již déle nefunkční 
technologie provzdušnění a díky tomu mohla být odbourána příslušná nadzemní část jižních 
modulů stavby. Pro zajištění optimálního prostředí uvnitř všech částí objektu bylo nově řešeno 
větrání a vytápění objektu s využitím tepelné energie vody. Celkově bylo zrekonstruováno 
napájení objektu elektrickou energií, včetně VN části. 
 

Stávající strojně-technologická zařízení (čerpadla, dmychadla, armatury) a trubní rozvody byly 
nahrazeny novými. Současně byla úpravna vody dovybavena prvky pro automatizaci řízení 
provozu. 
 

S ohledem na závislost zásobované oblasti pitnou vodou z ÚV Malešov byl vznesen jednoznačný 
požadavek provozovatele na zajištění výroby pitné vody v průběhu celé doby rekonstrukce. Byl 
definován minimální výkon v průběhu rekonstrukce (100 l/s), maximální doba trvání odstávek  
a časový odstup mezi nimi. Pro tato kritéria byl navržen postup jednotlivých fází rekonstrukce. 
 

Klíčovým prvkem, který zásadně ovlivnil postup rekonstrukce a určil požadavky na budování 
provizorních opatření v průběhu celé stavby, byla rekonstrukce jediné jednokomorové 
akumulace upravené vody a nutnost jejího celkového odstavení z provozu. Pro tuto situaci bylo 
nutno najít adekvátní provizorní náhradu, podstatným hlediskem byla úspora investičních 
nákladů a tedy co nejmenší zásah nad rámec navrhovaných stavebních úprav. Byla provedena 
bilance potřeb vody, a to jak pro vlastní spotřebu technologické linky (především pro praní 
pískových filtrů vodou), tak pro zajištění čerpání vody do jednotlivých spotřebišť,  
resp. vodojemů. Jako vhodná provizorní nádrž byla vybrána vana trojice pískových filtrů 
určených k celkové rekonstrukci. V rámci prací byla uvedena do provozu částečně odstavená 
druhá paralelní linka pískové filtrace. Filtry určené jako provizorní akumulace byly částečně 



119 
 

zrekonstruovány až do fáze před osazením drenážního systému. Byla vybudována souvisící 
provizoria zahrnující přečerpávání z kanálu upravené vody za funkční linkou pískové filtrace  
do vany provizoria, dočasná potrubí umožňující společné plnění provizorních nádrží (využity byly 
budoucí přívody pracího vzduchu), společný odběr vody z nádrží pro dopravu do hlavní čerpací 
stanice (využilo se budoucí potrubí filtrátu). V rámci tohoto provizoria bylo nutné s ohledem  
na omezené akumulační prostory „sladit“ množství přiváděné surové vody, čerpání  
do provizorních nádrží a celkovou potřebu vyrobené vody tak, aby byly minimalizovány případné 
ztráty vyrobené vody odváděné dočasnými bezpečnostními přelivy. Současně bylo nutno toto 
klíčové provizorní opatření ve fázi rekonstrukce akumulace upravené vody funkčně navázat  
na postupnou celkovou rekonstrukci čerpací stanice (do 4 směrů) zahrnující i výměnu čerpadel 
prací vody. Potrubní trasy provizorií byla vedena napříč celým objektem úpravny vody  
a to v dimenzích DN300 – DN600. Po dokončení stavebních prací v akumulaci upravené vody  
a po odstranění souvisejících provizorních opatření byla dokončena druhá fáze rekonstrukce 
pískové filtrace. 
 

Současně byly prováděny práce související s úplnou rekonstrukcí střechy v celé ploše objektu 
(cca 3000 m2). Před demontáží stropních panelů byly provizorně zakryty obě linky pískových 
filtrace i suterén strojovny čerpací stanice. 
 
Obr. 2: Původní stav haly čerpací stanice a tentýž pohled po rekonstrukci 
 

 
Navrhovaný postup rekonstrukce byl v rámci projektové dokumentace ve stupni DVZ detailně 
popsán v osmi fázích, kde byly definovány klíčové milníky a požadované výkonové parametry 
pro jednotlivé provozní stavy a doplněn přehlednými grafickými schématy. Lze konstatovat,  
že stavba se v průběhu rekonstrukce neodklonila od navrhovaného postupu. Tento fakt lze 
přičíst i proaktivní spolupráci zástupců provozovatele a investora v rámci častých výrobních 
výborů při zpracování projektové dokumentace. 

 
3. ÚV Holedeč  
 

Úpravna vody Holedeč byla uvedena do provozu v roce 1933. Je situována jižně od Žatce 
v blízkosti stejnojmenné obce. Zdrojem surové vody pro úpravnu vody je jedenáct vrtů 
umístěných v okolí úpravny vody z nichž je v současně době využíváno devět. Upravenou vodou 



120 
 

jsou přímo z výtlačného potrubí zásobovány obce Holedeč a Holedeček, dále je voda přiváděna 
do vodojemu Žatec STP. Další výtlačný řad vede upravenou vodu do vodojemu Skalka pro obce 
Hřivice, Kluček. Úpravna vody zásobuje rovněž vodojem pro obec Měcholupy. 
 

Původní technologie úpravy vody na ÚV Holedeč nebyla pro daný typ surové vody zcela 
vyhovující a bylo ji nutné doplnit. Surová voda se vyznačuje zejména vysokým obsahem železa  
a manganu. Před rekonstrukcí byla úprava podzemní vody jednostupňová se separačním 
stupněm tvořeným pískovou filtrací. Podstatou rekonstrukce bylo především doplnění prvního 
separačního stupně (lamelového separátoru), náprava nevyhovujícího technického stavu 
stavebních konstrukcí objektů, náhrada stávajících dožilých technologických zařízení a zvýšení 
automatizace dávkování chemikálií a provozu úpravny vody. Rozhodnutí o doplnění lamelového 
separátoru bylo provedeno na základě poloprovozních testů provedených před zahájením 
projektových prací. Doplněním prvního separačního stupně bylo dosaženo snížení zatížení 
pískové filtrace, která po rekonstrukci slouží jako druhý separační stupeň. 
 
Tab. 2: Návrhový výkon úpravny vody (surová voda) 
 

 Minimum Průměr Maximum 

Výkon ÚV (l/s) 15 30 60 

 
K oxidaci železa na separovatelnou trojmocnou formu se využívá oxidace vzdušným kyslíkem. 
Proces odmanganování je zajištěn oxidací manganatých iontů manganistanem draselným. 
 

Po rekonstrukci technologická linka úpravy vody sestává z oxidace surové vody vzdušným 
kyslíkem, flokulace, separace na lamelovém separátoru, filtrace na pískových filtrech  
a hygienického zabezpečení vody. Upravená voda je jímána v rekonstruované akumulaci. 
Rekonstrukcí také prošly čerpací stanice do jednotlivých vodojemů, které byly přemístěny 
z přízemí do suterénu stávajícího objektu strojovny. 
 

Pro vlastní návrh technického řešení rekonstrukce (dispozičního uspořádání) a postupu 
rekonstrukce byl požadavek na zachování provozu úpravny vody po dobu rekonstrukce. 
Vhledem k tomu, že nový první separační stupeň úpravy tvoří dvě linky tvořené vždy flokulační 
nádrž, lamelovým separátorem a provzdušněním typu Bubla, bylo nutné přistavit k úpravně 
vody nový objekt. Během rekonstrukce byly využívány stávající technologie do doby, než byl 
dobudován nový objekt. Vybudování tohoto prvního separačního stupně pak dovolilo rozdělení 
rekonstrukce pískové filtrace na dvě etapy, kdy bylo možné provozovat pouze polovinu filtrační 
plochy. V případě rekonstrukce chemického hospodářství bylo potřebné vyřešit provizorní 
dávkování vápenného hydrátu, polymerního flokulantu, chloru a manganistanu draselného. 
Toto bylo po dobu stavby řešeno pomocí dvou kontejnerů, ve kterých bylo osazeno provizorní 
zařízení pro dávkování chemikálií.  
 

Velikou výzvou a současně komplikací jak pro projekt, tak pro následnou realizaci, bylo faktické 
řešení prvního separačního stupně. V prvé řadě bylo nutné vyřešit výškové uspořádání linky 
úpravny vody. Zdrojů surové vody, vrtů, se rekonstrukce netýkala. Bylo tedy nutné nový objekt 
a technologické vystrojení navrhnut tak, aby nebyly omezeny výkony stávajících čerpadel  
ve vrtech. Při návrhu umístění nového objektu musely být zohledněny prostorové možnosti  
v areálu úpravny, s nutností minimalizace rozměrů a obestavěného prostoru. Právě poslední 
podmínka komplikovala vlastní realizaci, kdy nová technologie byla postupně instalována do jen 
zčásti hotového objektu. Vzhledem k rozměrům flokulačních nádrží a lamelového separátoru 
nebyla možná instalace vraty, montáž musela probíhat pomocí mobilního jeřábu před 
zastřešením objektu.  
  



121 
 

Obr. 3: Původní objekt akumulace a pískové filtrace a stav po přístavbě nového objektu prvního separačního stupně 
 

  
 
Obr. 4: Postup výstavby prvního separačního stupně 
 

  
 

 
Kromě výše popsaného objektu byla předmětem akce rekonstrukce jak ostatních objektů 
v areálu (Filtrace, Kompresorovna, Akumulace, Strojovna a inženýrské objekty), tak objektů 
ležících mimo vlastní areál, tedy Trafostanice s rozvodnou a Kalových lagun.  
 
Závěrem lze konstatovat, že jak při zpracování návrhu úpravy vody, tak během rekonstrukce,  
se potvrdila správnost provedení testů na poloprovozním zařízení. Zprovoznění nového prvního 
separačního stupně bylo provedeno v relativně krátké době po ukončení prací na novém 
objektu, kdy bylo potřebné optimalizovat velikosti dávek a místa zaústění chemikálií.  
Díky aktivními přístupu investora a provozovatele se také postup prací významně nelišil 
od postupu prací uvedeného v projektové dokumentaci. 
  



122 
 

Modernizace technologie ÚV Hrdibořice s aplikací normy 
ISO ČSN 27000  
 
Ing. Milan Lindovský, PhD, MBA1); Ing. Jiří Suchánek2); Ing. Jiří Kašparec3) 
 

1) VAE CONTROLS Ostrava 
2) Moravská vodárenská a.s. Olomouc 
3) VAE CONTROLS Ostrava 
_____________________________________________________________________________ 

 
Úvodem 
 

Hlavní význam kritické infrastruktury je v zajištění bezpečnosti státu, fungování ekonomiky, 
výrobních a nevýrobních systémů a služeb, fungování veřejné správy a zabezpečení základních 
životních potřeb obyvatelstva státu. Její narušení, tj. omezení činnosti, provozu, služeb by mělo 
negativní dopady hospodářské, politické, sociální, psychologické a ekologické na fungování státu.  
 

Oblastmi kritické infrastruktury ČR jsou energetika, vodní hospodářství, potravinářství  
a zemědělství, zdravotní péče, doprava, komunikační a informační systémy, bankovní a finanční 
sektor, nouzové služby a veřejná správa. 
 

Zařazení mezi strategická odvětví kritické infrastruktury českého státu nese s sebou řadu 
povinností, mimo jiné i plnění požadavků zákona o kybernetické bezpečnosti. Tyto požadavky 
mohou být naplněny i certifikaci společnosti dle norem řady ČSN ISO 27000. 
  

V současné době probíhají na vodárenských společnostech v oblasti čisté vody audity NÚKIB 
(Národní úřad kybernetické bezpečnosti) a dochází, či bude docházet   k zařazování vodáren  
do režimu zákona O kybernetické bezpečnosti č. 181/2014 Sb. s nutností aplikace normy ISO ČSN 
2700 o kybernetické bezpečnosti. 
 

Tento v čase nevyhnutelný administrativní proces byl vyvolán řadou kybernetických útoků  
na různé obchodní a strategické společnosti nejen ve světě, ale i u nás v Česku, a dokonce  
už i vůči vodárenským společnostem.  
 

Přednáška seznamuje účastníky konference tedy nejen se samotnou modernizací technologie 
ÚV Hrdibořice, ale dopadem výše uvedených skutečností do samotného řízení úpravny vody. 

 
Kybernetická bezpečnost vodárenských sítí 
 

Pro nikoho z vás není zvláštní chránit vodárny před povodněmi, výpadky energie, zloději železa. 
Ale stále ještě si neumíme dostatečně uvědomit, jak je důležité chránit vodárnu i před 
kyberútokem na její informační síť a řídící systémy, bez kterých už se teď žádná vodárenská 
společnost neobejde. 
 

Vodárenské provozovatelské společnosti, jak již bylo zmíněno v úvodu, procházejí auditem 
NUKIB a postupně jsou „povinně zařazovány“ mezi subjekty kritické infrastruktury státu,  
kde ze své podstaty stejně patří, jako poskytovatel základních služeb obyvatelstvu. Nemusí zde 
však být zařazeny všechny vodárny. K tomuto posouzení je nutno brát do úvahy vyhlášku  